1563.
r Constat ex
litteris ante-
cedentibus &
subsequentibus,
præsertim 8. No-
uemb. 1563.

Litteræ Le-
gat. ad Bor-
rom. ... No-
uemb. 1563.

Generalis congregatio decimo Nouembris. Canones ac Decreta comprobata cum aliqua repugnantia. Quid statutum fuerit de particulâ, saluâ Sedis Apostolicæ auctoritate, ac de verbis, proponentibus Legatis. Turbatio propter controuersiam inter Episcopos & Archiepiscopos. Sessio undecimo Nouembris. Canones & Decreta proposita tum de dogmate tum de abusibus matrimonij. Disceptatur de obseruatione aut transgressione Decreti, legum relaxationes in matrimonijs raro, ex causa, & gratis esse concedendas.

¶ Quidquid hic & sequenti capite narratur, extat in Actis Romanis, Paleotti, & Salmanticensis Epif.

Nono die Nouembris duo cœtus habiti sunt à selectis Patribus², ad componendos ita Canones, vt cunctis partibus, quantum posset, fieret satis. Postridie conuentus vniuersalis coactus est, ad Sessionem die sequenti celebrandam. Ab eo cœtu amplioris libertatis gratiâ ij omnes exclusi sunt, qui nec suffragij ius obtinebant, nec aderant tamquam eorum procuratores quibus suffragari fas erat; cùm ad alios conuentus multi ex primarijs Theologis, sicuti dictum est, admitterentur.

Proposita sunt primo loco Canones & Decreta de Matrimonio. Non placuit Lotharingo, vt anathema poneretur in sexto aduersus negantem, matrimonium non consummatum per professionem religiosam dissolui: nec vt similiter in nono vibraretur anathema in eum, qui affirmat, posse contrahi matrimonium à persona in sacris Ordinibus constituta, aut à Religiosis professis, non obstante seu lege Ecclesiasticâ, seu voto; cùm ipse postularet, vt vice *legis Ecclesiasticæ* scriberetur, *legis*, simpliciter.

Madruccius idem reprobauit. Nec minùs reiecit impedimentum; quod inducebatur, seu potiùs renouabatur inter raptorem & raptam antequam illa libertati fuisset restituta; & efficaciam clandestinis sublatam. In his omnibus sententijs complures illum secuti sunt; ac præcipuè in postrema, de qua quadraginta sex conuenerunt, & septem animi sui declarationem Sessioni referuarunt.

Antequam ad Decreta disciplinæ deueniretur, primus Legatorum dixit, Complures sensisse præponendam illis esse hanc particulam, *saluâ semper Apostolicæ Sedis auctoritate*; alios tamen prudenter cogitasse, opportunius esse post emendationis totius leges eam apponi: cùm enim ætate Pauli III. in principio collocata fuisset,

fuiſſet, videri conſentaneum rationi, vt eadem in fine reſponde-
ret: atqui ſi hinc & illinc ſpargeretur, occaſio calumniarum hæ-
reticis præberetur. Collectis ſuper eo ſententijs, tres ſupra centum
de hoc conſenſere. Poſtea verò in Sefſione denuò rogati ſunt Pa-
tres ſententias, quo decerneretur, memoratam particulam abſque
noua ſuffragatione ſuo tempore ad calcem totius emendationis ad-
dendam eſſe: quod concorditer acceptum eſt. Poſt hæc propoſita
fuere Decreta: & Arrius Cagliagus Episcopus Gironenſis animum
præ ſe tulit conſtandis; ſed Moronus aſpectu ac ſermone grauiffi-
mo illum præueniens, dixit: Quicumque auderet pronuntiare, à
ſe pro vano haberi id quod ab ea ſacroſancta Synodo comproban-
dum erat, eum inde meritò expulſum iri. Hæ voces tonitruum vim
habuere, quod Cagliagum atque alium quempiam, fortalſe pari-
ter affectum, deterruit: & communi plauſu exceptæ ſunt, quippe
libertatem in rebus deliberandis minimè reſtringentes, ſed proter-
uiam in deliberatis retundentes.

5 Cùm itaque ad dicendas ſententias veniretur, proſpero curſu,
paucis contradicentibus, paucisq; mutatis, ſunt conſecta Decre-
ta. Solùm in quinto, vbi agitur de cognoscendis committendisq;
cauſis Episcoporum, ſublata fuerunt in gratiam Lotharingi am-
pliſſimæ derogationes cuiusq; priuilegio iam appoſitæ; idq; ne
apertum detrimentum prærogatiuis Eccleſiæ Gallicanæ in eo
contineretur, quandoquidem ille non impetrauerat, ſicut petie-
rat in antegreſſo examine, vt Prouinciarum priuilegia diſertè illæſa
ſeruarentur: in quò neceſſe habuit vt ^b ardenter ſe gereret, quo-
niam ſuper hoc articulo Venetijs conqueſti fuerant de Synodo Gal-
lici Oratores.

^b Ex litteris
productis O-
ratorum ad
Regem,
5. Nouemb.

Postremò propoſitum eſt Decretum de memoratæ declaratione
particulæ, *proponentibus Legatis*: atque id pariter vno quaſi animo re-
ceptum eſt.

6 Absoluto conſeſſu, cùm videbantur cuncta frui ſecurâ tranquil-
litate, noua perturbatio orta eſt. Legati neque per ſe neque per
ſequeſtros potuerant diſſenſionem, de qua diximus, inter Episco-
pos & Archiepiscopos componere; cùm alteri conquererentur, ac-
citus illos, vſurpatos præcipuè in Regno Neapolitano, ad obedi-
entiam proſtitendam, moremq; pro arbitrato viſitandi, onera qua-
dam eſſe propter meram prærogatiuæ iactationem; alteri verò
contra proferrent pro ſe poſſeſſionem omni memoriâ vetuſtio-
rem, priuilegia, & ordinem Hierarchiæ, poſtulantem, ſicut aie-
bant, vt per gradus ſuperioribus inferiores ſubijcerentur, donec ad

1563.

supremum ascenderetur, videlicet summum Pontificem. Itaque concordia non succedente, lis decisioni commissa est: & Mutius Callinus Archiepiscopus Iadrensis, non ordinis sui, sed aduersariorum causam suscepit, siue simpliciter, quod illa videretur ipsi æquior, siue (vt insimulatus est ab ijs, qui quidquid ab alijs agitur, utilitatis causâ fieri putant) quod intenderet Veneto Patriarchæ se subtrahere. Is itaque censuit, Episcopos compellendos non esse vt ad Metropolitanarum Ecclesias irent, nisi ad Prouincialem Synodum celebrandam; & solùm propter causas in huiusmodi Synodo statutas liceret Episcopis Ecclesias suffraganeorum inuisere: & alia subiecit, Episcopis fauentia, quæ in Sessione recensuimus. Eaquidem complures pro hac sententia disseruerant; adeoque communis erat opinio, etiam Legatorum, illam numero præualuisse: sed reuerà sicut magnitudo par multitudini apparet, ita quorundam prolixitas in dicenda sententia pro hac parte, effecerat vt pauci pro multis haberentur. Quamobrem absoluto conuentu, qui horâ decimâ octauâ inceperat, & octo continentes horas insumplerat, cum postea suffragia reipla connumerata sunt, & non animo solùm dimensa, oppositum compertum est per summam agrinioniam Episcoporum; qui loquentium festinationi id tribuebant, quasi eâ impedimento fuerit, ne ab ijs, qui erant à secretis, multorum sententiæ notari potuissent. Idcirco tamen quarta noctis hora iam flueret, & statim manè functio inchoanda esset, nihil diligentia omiserunt, quod suffragia hîc talia audirentur, qualia & ipsi & alij in congregatione crediderant.